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Abstrakt

Náplní této práce bylo hodnocení lineárních hypoplasií skloviny u Slovanů z raně

středověkého pohřebiště Rajhrad. Jelikoţ hypoplasie skloviny vzniká v průběhu tvorby

zubní korunky v reakci na nepříznivé okolní podmínky, je povaţována za nespecifický

marker stresu a její výskyt můţe odráţet různé stresové faktory v průběhu ţivota obyvatel

raně středověké společnosti.

Hlavním cílem této práce bylo určit frekvenci hypoplastických defektů skloviny a věk

v době jejich vzniku. Vzhledem k chudšímu rázu rajhradského pohřebiště se zde

předpokládá výskyt hypoplasií skloviny vysoký. Prostřednictvím našeho výsledku lze pak

tento předpoklad potvrdit či vyvrátit, a určit tak vztah hypoplastických defektů skloviny

vzhledem k sociální struktuře obyvatel a jejich ţivotním podmínkám.

Věk jedinců v době vzniku defektů byl odhadován pomocí regresních rovnic, vytvořených

ze vzdálenosti hypoplastické rýhy od cementosklovinné hranice a výšky korunky dané

populace.

Hodnoceno bylo celkem 108 jedinců ve věku 4 - 15 let a frekvence hypoplasií byla zjištěna

podle předpokladu vysoká – 88 %. To potvrzuje horší ţivotní podmínky jedinců

pohřbených na rajhradském pohřebišti. Průměrný věk v době vzniku lineárních hypoplasií

skloviny se pohyboval od 2,94 do 4,72 let věku u vícečetných hypoplastických rýh,

a 3,98 roku při výskytu jedné lineární hypoplasie skloviny. Věk vzniku první pozorované

rýhy u jedinců se samostatným i vícečetným výskytem lineárních hypoplasií skloviny pak

vycházel okolo 3,76 let věku.

Klíčová slova: lineární hypoplasie skloviny, raný středověk, Velká Morava, odhad věku
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Abstract

The objective of this study was the assessment of linear enamel hypoplasia (LEH) in early

medieval Great Moravian population sample – Rajhrad. Linear enamel hypoplasia

represents the disruption of enamel matrix secretion during the growth of the tooth crown,

which is related to a generalized growth disturbance. This is why it is considered

as a nonspecific stress marker. The incidence of LEH could reflect stress factors during

the life of early medieval population.

The aim of this study was to asses the frequency and timing of the LEH. The incidence of

LEH was supposed to be high because of poorer nature of this cemetery. The results of our

study could confirm or falsify this assumption and determine relation between LEH

and socio-economic status.

The timing of LEH was estimated from regression equations consisting of distance

from LEH to CEJ (cemento-enamel junction) and crown height of upper and lower

canines.

108 individuals from approximately 4 – 15 years were observed. The frequency was high

according to the assumption – 88 %. That confirms poorer life conditions. The range of

mean age of LEH formation was from 2,94 – 4,72 years in individuals with multiple LEH

incidence. The mean age of single LEH formation was approximately 3,98 years.

The earliest onset of LEH in the pooled sample occurred most commonly at around 3,76

years.

Key words: linear enamel hypoplasia, Early Middle Age, Great Moravia, timing of linear

enamel hypoplasia
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1 Úvod

Hypoplasie skloviny je povaţována za nespecifický marker stresu. Vzhledem k tomu, ţe je

poměrně snadno pozorovatelná, lze jejím hodnocením zjišťovat zdravotní stav minulých

populací. Zhoršení faktorů vnějšího prostředí má za následek porušení fyziologické

rovnováhy jedince, coţ se můţe projevit například právě hypoplasií skloviny

(Jarošová, 2005).

Hypoplasii skloviny můţeme tedy pouţít jako indikátor systémových narušení vývoje

během dětství, a proto je běţně uţívána pro zkoumání míry chorobnosti, nutričního stavu

a úmrtnosti v minulých populací (King et al., 2005; Witzel et al., 2008).

Zuby, a tedy i zubní sklovina a případné hypoplasie bývají v kosterních sbírkách dobře

zachovalé. Díky snadné pozorovatelnosti skloviny, neschopnosti remodelace tvrdých

zubních tkání a jejich postupnému vývoji nám tak případné defekty skloviny poskytují

nesmazatelné stopy o fyziologických změnách během vývoje jedince

(Massler et al., 1941).

Dopad stresu na populaci se projevuje mimo jiné sníţenou fyzickou výkonností, coţ má

bezpochyby vliv na socioekonomický status společnosti (Goodman et al., 1984). Početné

studie s různými interpretacemi výskytu hypoplastických defektů u populací v rozdílných

kulturních i ekonomických podmínkách však zvyšují pochyby o spolehlivosti defektů

skloviny jako indikátoru ţivotních podmínek (Palubeckaité et al., 2002).

Hypoplasie skloviny je vývojový defekt tvrdých tkání, odráţející průběh nespecifických

stresů u minulých i současných populací. Je makroskopicky pozorovatelná na labiální

straně zubů, můţe se však vyskytnout i na straně linguální, případně obkrouţit celou zubní

korunku (Trefný and Velemínský, 2008). Nejčastěji je pozorovatelná jako horizontální

rýha (ztenčení) ve sklovině, méně také jako řada jamek, a odráţí tak na trvalé dentici

případné disturbance v průběhu amelogeneze (Jarošová, 2005). Hypoplastické defekty

souvisí s vrstevnatou strukturou skloviny, která představuje posloupnost vývoje skloviny

zubních korunek. Z mnohých studií vychází, ţe lineární defekty jsou nejčastější
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a nejnápadnější (Guatelli - Steinberg et al., 1998).

Na rozdíl od hypoplastických jamek, které se někdy formují ve sklovině, lineární defekty

jsou spojovány s nárůstem vrstvy skloviny, která se tvoří pravidelně v průběhu času

(Hillson and Bond, 1997). Tyto vrstvy se tvoří nejprve na vrcholu zubu a poté pokračují

podél stran aţ do doby kompletace korunky. Proto se dá přibliţný věk jednotlivce,

ve kterém se lineární hypoplasie vytvořila, určit podle umístění defektu na korunce

(Guatelli - Steinberg et al., 2008).

Postiţeny mohou být všechny zubní kategorie, kaţdý zub se však liší ve své vnímavosti

ke stresům. Je prokázáno, ţe frontální zuby jsou ke stresům vnímavější, a proto se na nich

hypoplastické defekty dají pozorovat lépe a častěji (Goodman et al., 1984). Maxilární zuby

jsou pravděpodobně k tvorbě hypoplasií náchylnější neţ zuby mandibulární (Krenz, 1994),

a největší počet hypoplasií byl nalezen ve střední části korunky (Krenz, 1994). Jelikoţ

po prořezání zubu se sklovina stává neschopnou regenerace (Klepáček and Mazánek, 2001;

Goodman and Rose, 1990; Kreshover, 1960; Massler, 1941; Malville, 1997), poskytuje tak

unikátní záznam o stresech působících v době amelogeneze.

Narušení vývoje zubu bývá nespecifické a můţe být ve vztahu se širokou škálou

průběţných disturbancí (Kreshover and Clough, 1953). Jakékoliv postupné narušení můţe

vést k defektu skloviny, pokud je narušení amelogeneze dostatečně silné a dlouhotrvající

(Kreshover, 1960). Protoţe hypoplasie skloviny můţe vzniknout za různých podmínek, je

obtíţné určit jejich přesnou příčinu (Pindborg, 1982). Způsobena můţe být rozmanitou

škálou infekčních nemocí či výţivových nedostatků, například nedostatkem vitaminu A,

vitaminu D, horečkou, mateřskou cukrovkou, novorozeneckou asfyxií, novorozeneckou

ţloutenkou apod. (Goodman et al., 1984). Vţdy spíše metabolickým stresem neţ

genetickými nebo traumatickými příčinami (Trefný and Velemínský, 2008).

Některé studie ukazují, ţe nejpravděpodobnější vznik lineárních defektů skloviny nastal

zhoršením výţivy v době přechodu dětí z mateřského mléka na normální stravu

(Jarošová, 2005; Goodman et al., 1984; Corruccini et al., 1985). Ve studii zabývající
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se současnu polskou populací však nebyla souvislost hypoplasií skloviny s nutričním nebo

socioekonomickým faktorem ani s odstavením dětí od kojení statisticky prokázána, stejně

jako vliv morfologických rysů (kromě cefalického indexu) (Krenz, 1994).

Frekvence hypoplastických defektů skloviny můţe být úspěšně pouţita jako indikátor

celkového zdravotního stavu dětí v populacích. Například, Sweeney et al. (1969) zjistil

souvislost mezi hypoplasií skloviny a infekcemi u guatemalských dětí, a Swärdstedt (1966)

prokázal vyšší frekvenci výskytu hypoplasií u nízkých vrstev středověké švédské

společnosti.


[…]


s LEH se tedy doţívali celkově niţšího věku neţ jedinci bez LEH (Obertová, 2005; Duray,

1996). Podle Saunders and Keenleyside (1999) však nebyl mezi věkem v době úmrtí mezi
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jedinci s LEH a bez LEH statisticky významný rozdíl. Bezpochyby však LEH lze pouţít

jako indikátor průběţného rozloţení zdravotních rizik u středověké venkovské společnosti

(Boldsen, 2007). Za předpokladu, ţe zvýšené mnoţství proţitých chorob signalizuje horší

ţivotní podmínky, má LEH bezpochyby souvislost i se socioekonomickým postavením

dané společnosti.

Podle výsledků ze zmíněných studií je tedy evidentní, ţe určitá frekvence LEH byla

„normální“ a vyskytovala se u všech typů populací bez rozdílu socioekonomického statusu.

Goodman et al. (1984) zjistil celkovou narůstající frekvenci LEH s přechodem společnosti

k intenzivnímu zemědělství. Další narůstající procenta frekvencí by svědčila o horších

ţivotních podmínkách, ale dle zmíněných studií (Trefný and Velemínský, 2008;

Palubeckaité et al., 2002; Cucina and Iscan, 1997) fakta svědčí spíše pro to, ţe vyšší výskyt

LEH se vyskytoval u sociálně výše postavených jedinců. Další moţností je to,

ţe venkovské populace dokázaly pro své potomky zajistit dostatek ţivin, jelikoţ měly lepší

přístup ke zdrojům, a proto měly i lepší ţivotní podmínky neţ populace městské.

Otázkou ovšem je, zda-li výskyt LEH souvisí se socioekonomickým statusem, jelikoţ

u současné polské populace tato závislost nebyla statisticky prokázána (Krenz, 1994).

K tomu by se dalo přiřadit tvrzení, ţe hypoplasie skloviny vznikala více či méně často

spíše v závislosti na danou dobu, století a způsob ţivota, neţ na konkrétní

socioekonomický status, čemuţ však zase zcela neodpovídají studie z nichţ vychází,

ţe v současných zemích třetího světa je výskyt LEH stejný jako v paleopatologických

studiích (Goodman and Rose, 1991). Moţné však je, ţe zatímco v dřívějších dobách ţily

všechny vrstvy společnosti víceméně podobně, a proto byl i výskyt LEH u všech sociálních

skupin podobný, dnes jsou mezi způsobem ţivota západních civilizací, přírodních národů

a lidí v zemích třetího světa tak obrovské rozdíly v ţivotní úrovni a stavu výţivy, ţe se

nelze divit tak velkým odlišnostem ve výskytu LEH. Lidé z třetího světa mohou dnes

zaţívat stejné nutriční nedostatky jako lidé ve středověku či v raném novověku, a proto

mezi nimi mohou být frekvence výskytu LEH podobné.
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7 Závěr

Náplní této práce bylo hodnocení lineárních hypoplasií skloviny u raně středověké

populace z Rajhradu. Jelikoţ je rajhradské pohřebiště zařazeno mezi chudší nekropole,

byla očekávána vysoká frekvence výskytu LEH. Výsledky této práce vycházely v souladu

s tímto předpokladem a liší se v hodnocených proměnných od populace z mikulčického

hradu.

Frekvence LEH vyšla podle očekávání vysoká, 88 % z celkového počtu hodnocených

jedinců bylo vyhodnoceno jako LEH pozitivní. Dále byla hodnocena frekvence LEH

u jednotlivých zubních kategorií, podle čehoţ se mohla určit vnímavost jednotlivých zubů

k tvorbě LEH. Výsledky vyšly stejně jako v předchozích studiích a nejvyšší frekvence

LEH byla pozorována u dolního špičáku – 90 % , hned v zápětí následována špičákem

horním – 84 %.

Byl odhadován průměrný věk vzniku LEH v závislosti na celkovém počtu defektů. Pro

zpřesnění odhadu věku byly upraveny regresní rovnice tak, aby dávaly souhlasné hodnoty

pro věk vzniku defektu pro horní a dolní špičák, a sledovaly tak opravdu jednu stejnou

LEH událost. Průměrný věk vzniku první pozorované LEH vycházel s vrcholem okolo

3,76 roku a s celkovým rozmezím 2, 32 – 4,7 let, coţ je v souladu s ostatními studiemi

zabývajícími se LEH. Průměrný věk vzniku LEH pak klesá ve vztahu s celkovým počtem

LEH u daného jedince, coţ také souhlasí s předchozími studiemi.

Počet LEH událostí u jedince vycházel vyšší neţ u ostatních velkomoravských pohřebišť,

coţ mohlo být spojeno s horšími ţivotními podmínkami – nejčetnější bylo zastoupení

jedinců se dvěma LEH, následováno jedinci s jednou LEH, ale vyskytovali se i jedinci se

třemi či čtyřmi LEH. Pro horší ţivotní podmínky svědčí vysoká frekvence výskytu i vyšší

počet LEH u daného jedince, ovšem vysoká frekvence LEH u sociálně výše postavených

populací v předcházejících studiích můţe mluvit i pro opak.

Stanovené cíle práce byly splněny a výsledky naplnily očekávání. Byly získány hodnoty

potvrzující námi stanovené alternativní hypotézy, a sice ţe frekvence výskytu LEH byla

vyšší neţ u populace z mikulčického hradu, počet LEH událostí byl vyšší u námi
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sledovaného souboru neţ u jedinců z mikulčického hradu a věk v době vzniku LEH byl

nepatrně vyšší neţ u jedinců z mikulčického hradu. Tyto rozdíly mohou potvrzovat

rozdílný socioekonomický status zkoumaných populací.

Získání informací o LEH u rajhradského pohřebiště doplnilo obraz o stavu zubů Slovanů

a můţe pomoci lépe porozumět vztahu LEH a socioekonomického statusu.
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9 Přílohy: Tabulky
