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Předkládaná diplomové práce studentky odborné biologie Mariany Zahradníkové se

věnuje problematice hypolastistických defektů zubní skloviny u raně středověké populace z

velkomoravského pohřebiště Rajhradu. Vedle vyhodnocení frekvence lineárních hypoplasií

(LEH) u nedospělých jedinců ve věku 4-15 let a současně i jednotlivých zubů, měla práce i

další cíle : odhadnout věk, kdy se LEH u jedince vytvořila, určit počet LEH u jednotlivých

zubů/jedinců a ověřit výskyt hypoplastických defektů vzhledem k sociální struktuře

velkomoravské společnosti a životním podmínkám. Práce vycházela z archeologického

závěru (Staňa, 2006), že na studovaném pohřebišti v Rajhradě byla pochována sociálně slabší

vrstva obyvatelstva, tj. jedinci žijící v horších životních podmínkách, tudíž logicky lze zde

očekávat vyšší výskyt hypoplastických defektů.

Práce obsahuje 103 stran, včetně příloh, kde jsou zařazeny tabulky, grafy a obrázky.

Vlastní text je rozdělen do jedenácti kapitol. Členění jednotlivých kapitol vychází zpravidla

z cílů práce. Text je srozumitelný, přehledný, studentka velmi dobře formuluje myšlenky.

Úvodní kapitola věnovaná problematice hyponastických defektů dokazuje, že Mariana

Zahradníková se v dané se problematice velmi dobře zorientovala.

Výskyt defektů byl sledován makroskopicky pouze u frontálních zubů trvalé dentice

(včetně neprořezaných zubů), což bylo podmíněno závěry dřívějších studií (např. Goodman

et al., 1984). Pozornost se věnovala především špičákům, jejichž vývoj je pomalý, lineární,

jsou nejcitlivější ke vzniku LEH, a proto se LEH u nich projevují nejzřetelněji a nejčastěji.

Studentka hodnotila dentici 108 jedinců - přítomnost defektů posuzovala u 434 zubů dolní a

horní čelisti. Chybu vlastního hodnocení si ověřila na souboru 33 jedinců.

Práce v plné míře splnila cíle, které si autorka na počátku stanovila. Studií věnovaných

výskytu hypoplastických defektů u minulých populací u nás neexistuje mnoho. Při

interpretaci výsledků musela autorka proto řešit problém nedostatku vhodných dat pro

srovnání. Předpokladem realizace výzkumu a přesnosti výsledků bylo studium dentální

antropologie v širším měřítku. Z textu práce je patrné, že studentka se dané problematice

intenzivně věnovala. Svědčí o tom i přehled použité literatury, který obsahuje více než

sedmdesát prací. Studentka si správně zvolila i statistické metody pro ověření jednotlivých

pracovních hypotéz. Regresní rovnice používané pro stanovení věku vzniku defektu upravila

pro velkomoravskou populaci tak, aby pro horní a dolní špičák vycházela stejná doba vzniku

stejné LEH události.

Z diskuze, která je velmi hezky sepsaná a osobně ji považuji za nejlepší část práce,

vyplývá, že Mariana Zahradníková si uvědomuje, že nelze jednoznačně definovat vazbu mezi

nižším/vyšším výskytem lineární hypoplasie skloviny a vyšším/nižším socio-ekonomickým

postavením jedinců. Uvědomuje si i obecné limity bioarcheologických studií, jako je

problematické definování socio-ekonomického statusu populační skupiny, tj. předpoklad z

kterého vychází i jeden z cílů její práce, či porovnání dat získaných na základě různých

metod hodnocení.

Práci považuji za velmi kvalitní. Doufám, že její závěry budou publikovány. Úroveň

diplomové práce splňuje nároky požadované pro úspěšné obhájení, proto jednoznačně

doporučuji její přijetí.

Závěrem bych rád uvedl, že velkou zásluhu na obsahu diplomové práce má školitel

Mariany Zahradníkové, pan dr. Pavel Trefný, s kterým Mariana konzultovala práci až do

finální verze. Vím, že dr. Trefný byl nadšený z jejího textu a vůbec ze způsobu jak Mariana

dané téma zpracovala. Bohužel, vytištěnou verzi již dr. Trefný neviděl.
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